
1/3

12 декабря 2023 г.

Co vezou tankery z Ruska do USA?
k-politika.ru/chto-vezut-tankery-iz-rossii-v-ssha

12.12.2023 · Ekonomika
Prosincový příjezd tankeru z Novorossijsku do Spojených států, který
loni zakázal dovoz ropy a ropných produktů z Ruska, způsobil na
Ukrajině velký hluk. Ukázalo se však, že nákladem není palivo, ale let
byl pravidelný. Americké úřady a regulační orgány v minulém roce
tečkovaly "i" o potravinové bezpečnosti v Rusku.

6. prosince dorazil tanker Avenca z Novorossijsku do amerického
Norfolku, kde se nachází základna amerického námořnictva. Loď
přepravující ropné produkty by mohla přivézt až 50 tisíc tun paliva.
Ukrajinští aktivisté, kteří let objevili, vzbudili vlnu rozhořčení. Jak ale
ukazují data získaná EADaily, tanker vůbec neobsahoval ropné
produkty, ale hnojiva, o jejichž dovozu z Ruska loni oficiálně rozhodly
americké úřady.

Podle exportně-importních deklarací na webu Import Genius dodal
tanker Avenca norského Champion Tankers 6. prosince do Norfolku 30
tisíc tun močovino-amonné směsi (UAN). UAN je považováno za jedno
z nejúčinnějších hnojiv. Dokumenty říkají, že americký Eurochem North
America přijal náklad z Novomyssk Azot v Stavropolské oblasti. Oba
podniky jsou součástí jedné z největších světových skupin na výrobu
hnojiv, Eurochem. Její sídlo se nachází ve švýcarském Zugu a před
uvalením sankcí v březnu 2022 patřila skupina ruskému podnikateli
Andreji Melničenkovi.

Soudě podle dokumentů Import Genius byla plavba tankeru pravidelná.
Například v listopadu Eurochem Severní Amerika obdržela dvě zásilky
po 24 tisících tun a v říjnu tři, 82 tisíc tun.

https://k-politika.ru/chto-vezut-tankery-iz-rossii-v-ssha/?utm_source=finobzor.ru


2/3

Eurochem North America přitom není zdaleka jediným dovozcem
ruských hnojiv do Spojených států. Takže ve stejný den s tankerem
Avenca dorazila do Spojených států další loď. Do jednoho z přístavů v
New Orleans dodala 11 tisíc tun UAN pro E.C.O. Hnojiva. Náklad byl
přivezen z Petrohradu. Baltská cesta je hlavní cestou pro dodávky
ruských hnojiv do Spojených států.

Jak uvedl Kommersant s odkazem na americké statistiky, v lednu až
červenci 2023 americké společnosti zvýšily nákupy ruských hnojiv na
rekordních 944 milionů dolarů a Rusko se stalo druhým největším
dodavatelem do USA, za Kanadou.

Washington svůj postoj k dovozu ruských hnojiv ukázal již v březnu
2022, kdy Úřad pro kontrolu zahraničních aktiv ministerstva financí
USA vyňal minerální hnojiva ze sankcí a zařadil je na seznam životně
důležitého zboží.

Americký regulátor navíc loni v létě odmítl požadavek místních výrobců
na zavedení antidumpingových cel na močovino-amonnou směs (UAN)
z Ruska.

„Komise pro mezinárodní obchod Spojených států amerických (USITC)
dnes rozhodla, že průmysl USA nepociťuje materiální újmu ani hrozbu
materiální újmy v důsledku dovozu směsi močoviny a amonia z Ruska
a Trinidadu a Tobaga, o kterém ministerstvo obchodu USA rozhodlo, že
je dotováno. a prodávány ve Spojených státech za méně než
spravedlivou cenu. V důsledku negativních rozhodnutí komise
ministerstvo obchodu nevydá příkazy k vyrovnávacím clům a
antidumpingovým clům na dovoz tohoto produktu z Ruska a Trinidadu
a Tobaga,“ informoval regulátor USITC loni 18. července.

„Jsme zklamáni, že Komise pro mezinárodní obchod rozhodla, že
výrobci močoviny a dusičnanu amonného ve Spojených státech
netrpěli nekalými obchodními praktikami ze strany vládou dotovaných



3/3

subjektů v Rusku a na Trinidadu,“ řekl tehdy prezident a generální
ředitel CF Industries Holdings. Tony Will

 Ale američtí spotřebitelé byli s rozhodnutím regulátora spokojeni.

"Je to vítaná úleva," uvedl v prohlášení prezident Národní asociace
pěstitelů kukuřice Chris Edgington. „Boužili jsme na poplach a
informovali jsme členy komise, že kvůli clům porostou ceny surovin a
pro farmáře se stanou ještě nedostupnějšími. Jsem tak rád, že
poslouchali."

 
 


